
 

2023（令和 5）年度 

 

秋 篠 台 自 治 会 報 

 

No. 1 

令和５年４月２５日 

 秋篠台自治会役員会 

        会長 西川 一博 

 

新型コロナウィルスの感染が落ち着いてきたこともあり、4月

23日に 3年ぶりに総会も開催されました。このまま、新型コロナ

ウィルスによる特殊な状況が収束することを願っております。 

 新役員名簿等に関しては別紙配布致しますが、今年も地域の皆

様の温かいご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

（万葉植物園の藤棚です） 

秋篠台自治会ホームページをご覧いただきましたでしょうか。まだの方は、 

右の QRコードから、あるいは URL https://nara-akishinodai.com/から、 

または、          で検索して、ぜひご覧ください。25日前後 

に更新されます。また、会報・回覧のペーパーでの配布が不要な方は、各組役員にお伝

えいただくか、ホームページの「ご意見箱」へ、不要の旨入力の上・送信をお願い致し

ます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

秋篠台自治会資源回収にご協力をお願い致します（雨天決行） 

第一月曜日  5月 1日です。 

＊アルミ缶はできるだけこちらに出してください。（特にアルミ缶は高値です） 

＊自宅前に出して頂く資源ごみは、業者買取で、自治会の貴重な収入となりますので、皆

様のご協力をお願い致します。 

 （アルミ缶・段ボール・古新聞・古雑誌・飲料用パック・古着が対象で、市役所の再生資

源とは別ですので、宜しくお願い致します。） 

 
＊3月度の回収金額は 5,870円でした。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

秋篠台自治会   



◇ヘルメット着用が努力義務化 

道路交通法の改正により 4 月 1 日より自転車を利用する全ての人はヘルメットの着用が努

力義務化となりました。今のところ罰則はありませんが、安全の為、着用努力しましょう。 

 

◇4月 8日（土）に防災・防犯委員会・役員会を開催いたしました 

防災・防犯委員会 

*新役員候補が顔合わせをいたしました。 

*災害時の避難アンケート結果をご提示いただきました。 

アンケートのまとめとして頂いた内容は 

有事の際の避難先は殆どの世帯が認識している（95.5％）ものの、世帯の半数以上（55.1％）

が災害時の避難に不安を感じており、また避難できないと感じている割合は 12.5％であり、

その大きな理由は「高齢・病気・障害の為」（87.4％）ということでした。 

 また、「避難できる」と回答した方のうち、32.4％の人が他人の避難に協力できるという

ことで、計算上は 40世帯程度が他人の避難に協力できるという結果でした。 

 一方で、災害時のボランティアに積極的に協力できる方は 22.6％と少数でした。 

以上の結果を踏まえ、自治会として、有事に何ができるかの議論をしてまいります。 

 

◇役員会 

*総会に関して 

*新役員候補との引継ぎに関して 

*会報作成打ち合わせ 

*小学生出迎えパトロールを継続する予定でございますが、旧木村内科さんで活動される

「まーぶる」さんへ、役員の鈴木さんから確認頂き、快く了承していただきました。 

 

◇4月 17日に役員・有志による防犯パトロールを実施致しました。 

 

◇転入・退会 

転入 1名 退会 3名いらっしゃいますので別紙添付致します。 

 

◇今後の予定 

*定例役員会               5月 13日（土） 18:30～ 

*防災・防犯パトロール          5月 17日（月） 19:00～ 

 

◇会長より  

〇3月 24日(金) 平城地区自治連合会会議に参加いたしました。  於：平城公民館 

・令和４年度事業報告・決算見込みについて 

・令和５年度事業計画(案)について 

・その他 



〇  同日   自主防災・防犯会ブロック長会議に参加いたしました。 

・令和４年度事業報告・決算見込みについて 

・令和５年度事業計画(案)について 

・その他 

〇4月 9日(日) 奈良県知事選挙及び奈良県議会議員選挙の立ち会い 

  午前 6時 30分～午後 1時 30分  於：なかやま会館 

〇4月 8日（土）・4月 10日（月）に自治会監査して頂きました。 於：秋篠台公民館 

〇4月 21日(金) 平城地区自治連合会会議に参加いたしました。 於：平城公民館 

① 役員選出について 

②令和 4年度決算報告および監査報告について 

③令和 5年度平城地区自治連合会事業計画・収支について 

④平城地区自主防災・防犯会について 

⑤平城地区社会福祉協議会について 

⑥奈良市自治会交付金の申請について 

⑦平城地区歓送迎会について 

⑧その他 

          

 

                                                                   

           西川会長による税務相談開催 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

「平城公民館だより」に掲載していますが、毎月第 1水曜日 18：00～20：00 に私（西川）

が税務相談を行います。 

5月は休館日ですので、6 月 7 日（水）から開始です。 

お気軽にお越しください。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

      税金？？？ 


